
2022학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.06.29)

(2차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-29 예산액 3,011,580,000

2022학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,919,974,000원"을 "세입·세출 각각3,011,580,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,121,992 1,910,030 211,962

1.지방교육행정기관이전수입 2,121,292 1,909,330 211,962

1.교육비특별회계전입금수입 2,121,292 1,909,330 211,962

1.교육비특별회계전입금 2,121,292 1,909,330 211,962

1.학교운영비전입금 951,957 946,140 5,817 기본운영비 : 5,817,000원 * 1교 = 5,817,000

2.목적사업비전입금 1,169,335 963,190 206,145
(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

8,921,000원 * 1교 =
8,921,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 646,000원 *

 1교 =
646,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 92,215,000

원 * 1교 =
92,215,000

일반고 기숙사 운영비 : 5,670,000원 * 1교 = 5,670,000

기숙사사감인건비 : 9,084,000원 * 1교 = 9,084,000

육성종목지도자 여비 지원 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)한걸음 교육과정 이수지도 팀 운

영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

9,869,000원 * 1교 =
9,869,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

과학실 환경개선 사업 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 620,000원 * 1

교 =
620,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

 프로그램 : 17,660,000원 * 1교 =
17,660,000

기숙사사감인건비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

제 103회 전국체육대회 대비 강화훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 878,347 998,703 -120,356
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 872,379 994,245 -121,866

1.수익자부담수입 872,379 994,245 -121,866

1.급식비 314,728 314,728 0

1.급식비 293,928 293,928 0

2.우유급식비 20,800 20,800 0

2.방과후학교활동비 84,000 165,000 -81,000

1.방과후학교활동비 84,000 165,000 -81,000
방과후학교활동비(1학년) : -21,000원*250명*4

회=
-21,000,000

방과후학교활동비(2학년) : -30,000원*250명*4

회=
-30,000,000

방과후학교활동비(3학년) : -30,000원*250명*4

회=
-30,000,000

3.현장체험학습비 365,396 368,474 -3,078

1.현장체험학습비 365,396 368,474 -3,078 1학년 현장체험학습비 : -6,490원*284명= -1,843,000

2학년 현장체험학습비 : -4,320원*286명= -1,235,000

4.졸업앨범비 7,840 15,840 -8,000

1.졸업앨범비 7,840 15,840 -8,000 졸업앨범비 : -27,400원*292부= -8,000,000

5.기숙사비 69,693 69,693 0

1.기숙사비 69,693 69,693 0

6.기타수익자부담수입 16,861 20,010 -3,149

1.기타수익자부담수입 16,861 20,010 -3,149 학생체육복구입비 : -11,580원*272명= -3,149,000

7.교복구입비 13,861 40,500 -26,639

1.교복구입비 13,861 40,500 -26,639 학생교복구입 : -96,870원*275명= -26,639,000

2.행정활동수입 5,968 4,458 1,510

1.사용료및수수료 1,318 408 910

1.사용료및수수료 1,318 408 910

1.사용료 1,318 408 910 운동장사용료 : 910,000원*1회= 910,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,150 3,550 600
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 1,450 850 600

1.기타행정활동수입 1,450 850 600 감사지적 회수금 : 300,000원*2회= 600,000

3.기타수입 11,241 11,241 0

1.전년도이월금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

세입합계 3,011,580 2,919,974 91,606
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,849 27,980 9,869

1.기타 교직원보수 18,849 8,980 9,869

1.교직원대체인건비 18,849 8,980 9,869

1.교원대체인건비 18,377 8,508 9,869

1.기간제교원인건비 18,377 8,508 9,869
(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 1,973,796원*5명=
9,869,000

2.직원대체인건비 472 472 0

1.기간제직원인건비 472 472 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,000 19,000 0

1.교직원역량강화 18,500 18,500 0

1.직무연수 12,500 12,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.이임식 및 퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,359,527 1,274,263 85,264

1.급식 관리 1,048,668 946,266 102,402

1.학교급식운영 1,048,668 946,266 102,402

1.영양사인건비 7,898 7,898 0

1.무기계약직원인건비 7,384 7,384 0

2.무기계약직원법정부담금 514 514 0

2.조리사인건비 9,364 9,364 0

1.무기계약직원인건비 8,966 8,966 0

2.무기계약직원법정부담금 398 398 0

3.조리원인건비 66,311 66,311 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 63,719 63,719 0

2.무기계약직원법정부담금 2,592 2,592 0

4.급식재료구입비 664,459 664,459 0

1.급식용식재료비 664,459 664,459 0

5.우유급식비 20,800 20,800 0

1.우유급식비 20,800 20,800 0

6.급식운영비 69,532 69,532 0

1.일반수용비 29,203 29,203 0

2.상하수도료 27,400 27,400 0

3.연료비 10,450 10,450 0

4.여비 245 245 0

5.교직원복지비 2,234 2,234 0

7.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

8.급식기구확충(목적) 11,800 11,800 0

1.비품구입비 11,800 11,800 0

9.근로시간면제자인건비(목적) 12,447 3,526 8,921

1.무기계약직원인건비 11,285 3,235 8,050 (성립전_2추)기본급 : 5,725,000원X1명= 5,725,000

(성립전_2추)근속수당 : 585,000원X1명X3

월=
1,755,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원X1명

X3월=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원X1명X3월= 420,000

2.무기계약직원법정부담금 1,162 291 871
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 871,000

원X1명=
871,000

10.영양실무사인건비(목적) 21,329 9,894 11,435

1.무기계약직원인건비 19,414 8,894 10,520
(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원X1명X3

월=
6,204,000

(성립전_2추)면허수당 : 104,000원X1명X3

월=
312,000

(성립전_2추)근속수당 : 321,000원X1명X3

월=
963,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원X1명X3

월=
480,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원X1명

X3월=
150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 140,000원X1명X3월= 420,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 46,000원X1명

=
46,000

(성립전_2추)퇴직금 : 73,000원X1명= 73,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 116,000원X1

명X1월=
116,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,306,000원X1명= 1,306,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원X1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,915 1,000 915
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

915,000원X1명=
915,000

11.조리원인건비(목적) 160,108 78,682 81,426

1.무기계약직원인건비 144,895 71,711 73,184
(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원X9명X3

월=
50,436,000

(성립전_2추)근속수당 : 7,605,000원X1식= 7,605,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원X3월= 282,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,860,000원X1식= 1,860,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원X9명

X3월=
1,350,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 20,000원X1명

X3월=
60,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원X9명X3월= 3,780,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 911,000원X1

식=
911,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원X3명= 600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원X8명

X1월=
3,600,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 300,000원X9

명=
2,700,000

2.기간제직원인건비 838 0 838 (성립전_2추)대체인건비 : 838,000원X1식= 838,000

3.무기계약직원법정부담금 14,375 6,971 7,404
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

7,404,000원X1식=
7,404,000

12.급식종사자 폐암검진비(목적) 620 0 620

1.교직원복지비 620 0 620
급식종사자 폐암검진비 : 125,000원*4명

+120,000원*1명=
620,000

2.기숙사 관리 85,197 69,693 15,504

1.기숙사운영 85,197 69,693 15,504

1.기숙사운영비 19,775 14,105 5,670

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.전기요금 6,870 1,200 5,670
전기요금(사회적배려대상자지원금) : 

567,000원*10개월=
5,670,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 1,164 1,164 0

2.기숙사직원인건비(사감) 43,992 34,158 9,834

1.무기계약직원인건비 41,592 31,758 9,834 사감 급식비(목적) : 126,000원*10개월= 1,260,000

사감 맞춤형복지비(목적) : 750,000원*1회

=
750,000

사감 명절휴가비(목적) : 750,000원*2회= 1,500,000

근속수당(목적) : 156,300원*10개월= 1,563,000

기본급(목적) : 404,100원*10개월= 4,041,000

정기상여금(목적) : 360,000원*2개월= 720,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 21,430 21,430 0

1.무기계약직원인건비 20,230 20,230 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.보건관리 103,604 99,404 4,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,584 70,584 0

1.학생건강검사 11,516 11,516 0

1.학생복지비 11,516 11,516 0

2.보건실운영 5,650 5,650 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

3.코로나19대응 방역활동도우미(목적)39,598 39,598 0

1.기간제직원인건비 35,968 35,968 0

2.기간제직원법정부담금 3,630 3,630 0

4.감염병예방(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 9,000 9,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

6.방역물품 구입비 지원(목적) 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학교환경위생관리 33,020 28,820 4,200

1.먹는물관리 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기관리(경상) 19,200 15,000 4,200

1.일반수용비 19,200 15,000 4,200
공기청정기유지보수(경상+자체) : 

(419,900원*10월)+(700,000원*6월)=
8,399,000

공기청정기전기요금 : '-419,900원*10개월

=
-4,199,000

4.학생복지 122,058 158,900 -36,842

1.학생복지운영 122,058 158,900 -36,842

1.졸업앨범제작 8,306 15,840 -7,534

1.교육운영비 8,306 15,840 -7,534 졸업앨범제작 : -27,400원*292부= -8,000,000

학교보관용 앨범 구입 : 27,400원*17부= 466,000

2.학생증제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

3.학생교복구입 95,661 122,300 -26,639

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 94,861 121,500 -26,639 학생교복구입 : -96,870원*275명= -26,639,000

4.특수교육학생 통학비 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480
(성립전_2추)특수교육학생 통학비 : 2,400

원*1명*200회=
480,000

5.학생체육복구입 16,861 20,010 -3,149
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 16,861 20,010 -3,149 학생체육복구입 : -11,580원*272명= -3,149,000

3.기본적 교육활동 718,586 649,725 68,861

1.교과 활동 117,670 59,880 57,790

1.교과활동지원 50,580 32,920 17,660

1.교사용교과서(지도서)구입 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 23,500 23,500 0

1.운영수당 21,400 22,950 -1,550 1학년 강사료 : -50,000원*31회= -1,550,000

2.교육운영비 2,100 550 1,550
1학년 과학 실험 운영비 : 50,000원*4모둠

*5회=
1,000,000

1학년 교재구입비 : 50,000원*11명= 550,000

4.교과서분배경비 650 650 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

5.학습도움닫기(목적) 17,660 0 17,660

1.운영수당 6,060 0 6,060 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*202시간= 6,060,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_2추)소모품 및 교재 : 2,000,000

원*5과목+ 1,600,000원*1과목=
11,600,000

2.국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 46,830 6,700 40,130

1.교과운영 6,700 6,700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 4,500 4,500 0

2.과학발명품 경진대회(목적) 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_2추)재료구입비 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_2추)인쇄비 : 14,000원*1회= 14,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*3회= 24,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4회= 12,000

3.과학실 환경개선(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
과학실 환경개선 철거 및 수선비 : 

200,000원*20종*1회=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 과학교구구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 35,000 0 35,000
과학실 가구 및 기자재 구입 : 500,000원

*35종*2회=
35,000,000

6.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

7.예술 교과활동 9,160 9,160 0

1.미술교과운영 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

2.음악교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 600,916 589,845 11,071

1.자율활동 46,677 41,868 4,809

1.학생회활동지원 8,780 8,780 0

1.교육운영비 8,780 8,780 0

2.영자신문제작 1,860 1,860 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.경시대회운영 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

6.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.간부수련활동 5,999 1,440 4,559

1.교육운영비 5,999 1,440 4,559 체험비 : 100,000원*1회= 100,000

수련원이용료(기본) : 35,500원*58명= 2,059,000

교통비 : 600,000원*2일*2대= 2,400,000

8.학습발표회(축제) 5,328 5,328 0

1.교육운영비 5,328 5,328 0
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9.수업량유연화프로그램 2,250 2,000 250

1.교육운영비 2,250 2,000 250 환경의날 발표회 : 5,000원*50명= 250,000

2.현장체험학습활동 508,555 511,493 -2,938

1.수학여행 466,079 466,079 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 13,610 13,610 0

3.교육운영비 452,349 452,349 0

2.현장학습(해외문화탐방) 28,000 28,000 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.1학년 현장체험학습 10,137 11,914 -1,777

1.교육운영비 10,137 11,914 -1,777 차량임차비 : -172,100원*10대= -1,721,000

입장료 : -5,000원*4명= -20,000

식비 : -9,000원*4명= -36,000

4.2학년 현장체험학습 4,339 5,500 -1,161

1.교육운영비 4,339 5,500 -1,161 차량임차비 : -116,100원*10대= -1,161,000

3.동아리활동 27,434 18,234 9,200

1.동아리활동 16,234 16,234 0

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 7,330 7,330 0

3.학생복지비 7,040 7,040 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.교내스포츠클럽 리그운영(목적) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)상품비 : 100,000원*10개종목

=
1,000,000

(성립전_2추)용품비, 간식비 : 220,000원

*10개종목=
2,200,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)사부자스포츠교실(월례대회 

운영비) : 120,000원*7회=
840,000
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(성립전_2추)유니폼 구입 : 40,000원*73명

=
2,920,000

(성립전_2추)교류전(친선경기) : 200,000

원*2개종목*2회=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 288,000원*5개종목= 1,440,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 14,250 14,250 0

1.자기이해활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

2.진로체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.허클베리핀 진로탐험대(경상) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 182,056 258,156 -76,100

1.방과후학교 운영 112,400 191,000 -78,600

1.방과후학교운영 112,400 191,000 -78,600

1.교과프로그램 84,000 165,000 -81,000

1.운영수당 84,000 165,000 -81,000 1학년 강사료 : -30,000원*700시간= -21,000,000

2학년 강사료 : -30,000원*1,000시간= -30,000,000

3학년 강사료 : -30,000원*1,000시간= -30,000,000

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 21,000 21,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.특수교육대상학생 방과후 학교 운영비(목적)2,400 0 2,400
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사료 : 100,000원*2명*12개

월=
2,400,000

2.독서활동 21,776 21,776 0

1.독서활동운영 21,776 21,776 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 4,776 4,776 0

1.교육운영비 4,776 4,776 0

3.학교도서관 자료확충(경상) 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.교기육성 46,180 43,680 2,500

1.교기운영 46,180 43,680 2,500

1.자전거부운영 25,199 23,699 1,500

1.기간제직원인건비 8,877 8,877 0

2.여비 8,340 6,840 1,500
인솔교사여비(자체+목적) : 300,000원*5회

=
1,500,000

3.교육운영비 7,232 7,232 0

4.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 17,981 17,981 0

1.기간제직원인건비 16,510 16,510 0

2.기간제직원법정부담금 1,471 1,471 0

3.육성종목운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.강화훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 훈련비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기후변화교육 운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 214,513 211,932 2,581

1.교무업무 운영 41,604 41,604 0

1.교무학사운영 41,604 41,604 0

1.교무실무사인건비 1,098 1,098 0

1.무기계약직원인건비 1,098 1,098 0

2.교무학사운영 15,586 15,586 0

1.교육운영비 15,586 15,586 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.학교자율 선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.교육홍보활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.생활지도운영 9,650 9,650 0

1.학생생활상담지도 9,650 9,650 0

1.학생생활지도 운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생복지비 1,120 1,120 0

2.상담실운영비 1,480 1,480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.마음치유생명지킴학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 76,400 70,400 6,000

1.연구학교운영 76,400 70,400 6,000

1.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 33,200 33,200 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.또래나눔학습 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.2-1.오프라인공동교육과정 25,000 25,000 0

1.운영수당 11,750 11,700 50 업무지원 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.교육운영비 12,350 12,400 -50 방역용품 구입비 : -50,000원*1종*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.2-2.온라인공동교육과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.한걸음 활동비(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 3,780 0 3,780 (성립전_2추)교원연수비 : 60,000원*20명= 1,200,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 80,000원*1

회=
80,000

(성립전_2추)자료제작비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)전학공운영비 : 200,000원*5

개팀=
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)전학공워크숍 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.운영수당 620 0 620 (성립전_2추)강사비 : 310,000원*2명= 620,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육과정박람회 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

4.학습지원실 운영 28,210 28,210 0

1.방송실운영 1,480 1,480 0

1.방송장비구입 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0

2.방송실운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.정보화실운영 26,730 26,730 0

1.학교정보화지원 10,130 10,130 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.인공지능(AI) 선도학교(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.비품구입비 3,680 3,680 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 58,649 62,068 -3,419

1.교육환경개선 58,649 62,068 -3,419

1.교실환경개선 58,649 62,068 -3,419

1.일반수용비 0 30,000 -30,000 본관앞 포장공사 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

2.비품구입비 58,649 32,068 26,581
교육환경개선 물품구입 : 2,658,100원*10

종=
26,581,000

6.학교 일반운영 499,049 496,519 2,530
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 171,368 168,838 2,530

1.부서기본운영 120,206 120,206 0

1.교장실운영 15,748 15,748 0

1.여비 3,320 3,320 0

2.일반업무추진비 8,780 8,780 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 19,130 19,130 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 8,380 8,380 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 43,228 43,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

2.여비 26,200 26,200 0

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.일반행정사무관리 42,100 42,100 0

1.일반수용비 34,600 34,600 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

2.행정지원인력운용 51,162 48,632 2,530

1.구 학부모회직인건비 51,162 48,632 2,530

1.무기계약직원인건비 45,572 43,042 2,530 연봉 : 210,830원*12개월= 2,530,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0

2.시설 장비 유지 321,161 321,161 0

1.학교시설장비유지 321,161 321,161 0

1.공공요금및제세공과금 118,506 118,506 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 66,000 66,000 0

3.상하수도료 32,400 32,400 0

4.기타공공요금 18,156 18,156 0

2.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0

3.시설관리용역 29,600 29,600 0

1.일반수용비 29,600 29,600 0

4.시설일반관리 65,934 65,934 0

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 64,241 64,241 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0

6.당직관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

7.운동장관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

8.청소원인건비 22,050 22,050 0

1.무기계약직원인건비 20,430 20,430 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

9.경비원인건비 60,038 60,038 0

1.무기계약직원인건비 56,078 56,078 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

10.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 6,520 6,520 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 360 600 -240

1.일반수용비 45 600 -555
간식비 및 기타경비(경상) : -55,500원*10

회=
-555,000

2.목적사업업무추진비 315 0 315 간담회비(경상) : 157,500원*2회= 315,000

2.학부모교육 2,040 1,800 240

1.일반수용비 1,440 1,300 140 자료제작(경상) : -260,000원*5회= -1,300,000

운영물품구입(경상) : 120,000원*6종*2회= 1,440,000

2.운영수당 600 500 100 강사료(경상) : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 1,399 -1,399

1.예비비 0 1,399 -1,399

1.예비비 0 1,399 -1,399

1.예비비 0 1,399 -1,399

1.예비비 0 1,399 -1,399 예비비 : -1,399,000원*1식= -1,399,000

세출합계 3,011,580 2,919,974 91,606
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